
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 31 им. В.В.Толкуновой

ПРИКАЗ
от « ■1' » / / 2020 г. № & £> // - О

п. Родники

Об утверждении Положения об организации индивидуального отбора при 
приеме и переводе обучающихся в профильный класс для получения 

среднего общего образования в МАОУ СОШ 31

декабря 2012 г. N 273-ФЭ "Об образовании в Российской Федерации"; частью 4 
статьи 13 Закона Краснодарского края от 16 июля 2013 года №2770-КЗ «Об 
образовании в Краснодарском крае»; в соответствии с приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 7 ноября 2018г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования»; с приказом Министерства 
образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 24.12.2020 
года № 376 «Об утверждении порядка организации индивидуального отбора при 
приёме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные 
организации Краснодарского края для получения основного общего и среднего 
общего образования с углублённым изучением отдельных учебных предметов или 
для профильного обучения в Краснодарском крае», на основании решения 
педагогического совета от «30» декабря 2020г., протокол № 6, приказываю:

1.Утвердить и ввести в действие Положение об организации индивидуального 
отбора при приеме и переводе обучающихся в профильный класс для получения 
среднего общего образования в МАОУ СОШ 31.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29

Директор МАОУ СОШ 31 Н.Л.Мелихов



Введено в действие приказом
Щ Р/i-O о т « зо» ш а Я ^ г ш т .
Директор МАО^/
_____________ Ж
« 30» /Ж/и/Мсъ

ОШ31
Н.Л.Мелихов 
2020г.

Утверждено
на педагогическом совете МАОУ СОШ 31 
протокол № 6 от «30» декабря 2020г.

т - г  ПЬРлпедагогического совета
Н.Л.Мелихов 

2020г.

I
об организации индивидуального отбора при приеме либо переводе 
обучающихся в профильный класс для получения среднего общего

образования в МАОУ СОШ 31

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение (далее -  Положение) регламентирует порядок 

организации индивидуального отбора при приёме либо переводе обучающихся в 
профильный класс (группу) для получения среднего общего образования.

1.2. Положение разработано в соответствии с частью 5 статьи 67 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации"; частью 4 статьи 13 Закона Краснодарского края от 16 
июля 2013 года №2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае»; в 
соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018г. 
№ 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования»; с 
приказом Министерства образования, науки и молодёжной политики 
Краснодарского края от 24.12.2020 года № 376 «Об утверждении порядка 
организации индивидуального отбора при приёме либо переводе в 
государственные и муниципальные образовательные организации Краснодарского 
края для получения основного общего и среднего общего образования с 
углублённым изучением отдельных учебных предметов или для профильного 
обучения в Краснодарском крае», а также в соответствии с Уставом школы.

1.3.При определении профиля обучения основными условиями являются:
- социальный запрос (учёт потребности обучающихся);
- кадровые возможности школы;
- материальная база школы;
- перспективы получения профессионального образования выпускниками.

1.4. Профильные классы обеспечивают обучающимся:
- право на получение среднего общего образования в соответствии с 
требованиями государственных образовательных стандартов, с учётом их 
запросов;
- расширенный уровень подготовки по определённому профилю;
- развитие творческих способностей в соответствии с их интересами и 
склонностями

1.5. Профильные классы (группы) создаются на третьей ступени обучения 
(10-11-е классы) и предполагают расширенное изучение отдельных предметов, 
образовательных областей или напоавлений.



2. Содержание и организация образовательного процесса.

2.1.Учебный план третьей ступени разрабатывается на основе базисного 
учебного плана для общеобразовательных учреждений в соответствии с 
действующими учебными программами, обсуждается и утверждается на 
заседании педагогического совета.

2.2. Учебные предметы изучаются учащимися на двух уровнях -  базовом и 
профильном. Изучение профильных предметов осуществляется по 
образовательным программам, обеспечивающим выполнение государственного 
образовательного стандарта.

2.3. Набор и содержание элективных курсов школа определяет 
самостоятельно в соответствии с выбранными обучающимися профилями.

2.4. Образовательный процесс в профильных классах осуществляют 
наиболее опытные и квалифицированные педагоги.

2.5. Кураторство над профильным обучением осуществляет заместитель 
директора по УВР.

2.6. Государственная (итоговая) аттестация по завершении среднего общего 
образования в профильных классах проводится в соответствии с Положением о 
государственной (итоговой) аттестацией.

3. Порядок приёма обучающихся в профильные классы (группы)
3.1. Участниками индивидуального отбора могут быть все граждане, 

которые имеют право на получение среднего общего образования, проживающие 
на территории Краснодарского края.

3.2. Примерный перечень учебных предметов по выбору обучающихся для 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования, соответствующих примерным профилям обучения на уровне 
среднего общего образования, разрабатывается министерством образования, 
науки и молодёжной политики Краснодарского края.

3.3. В целях информирования обучающихся, родителей (законных 
представителей) о порядке организации индивидуального отбора на официальном 
сайте школы, информационных стендах публикуются следующие документы:

3.3.1. до 1 декабря текущего учебного года: 
порядок организации индивидуального отбора КК;
положение об организации индивидуального отбора при приёме либо 

переводе обучающихся в профильный класс для получения среднего общего 
образования в МАОУ СОШ 31;

перечень профилей обучения классов (групп), которые планируются 
открыть в школе с 1 сентября следующего учебного года;

перечень предметов, по которым будет проводиться углублённое обучение, 
сформированный в соответствии с примерным перечнем предметов.

3.3.2.не позднее 30 дней до начала индивидуального отбора: 
количество мест в классах (группах), реализующих профильное обучение; 
сроки, время, место и форма подачи заявлений на участие в индивидуальном

отборе для профильного обучения (далее -  заявление); 
образец заявления;
перечень документов, предоставляемых для участия в индивидуальном



плановый период издания приказа о приёме на обучение по программам 
профильного обучения.

3.4. Родители (законные представители) подают заявление на имя директора 
школы не позднее 3 календарных дней до даты начала проведения 
индивидуального отбора, установленного школой в информационном сообщении 
(Приложение 1)

3.5. К заявлению прилагаются следующие документы:
- копия аттестата об основном общем образовании;

- справка с результатами экзаменов государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования по учебным 
предметам, соответствующим выбранному профилю.

Родители (законные представители) имеют право предоставить:
- информацию о результатах представления (защиты) в 9 классе 

индивидуального проекта,
- копии грамот, дипломов, сертификатов, удостоверений, подтверждающих 

учебные, интеллектуальные, творческие и спортивные достижения обучающихся, 
соответствующие выбранному профилю обучения, за последние 2 года.

3.6. Заявление и документы для участия в индивидуальном отборе подаются 
одним из следующих способов:

лично в образовательную организацию;
через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении;
в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в 

электронную форму путём сканирования или фотографирования с обеспечением 
машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной 
почты МАОУ СОШ 31 или электронной информационной системы школы, в том 
числе с использованием функционала официального сайта МАОУ СОШ 31 в сети 
Интернет или иным способом с использованием сети Интернет.

Документы, представленные родителями (законными представителями) 
детей, регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявления 
родителям (законным представителям) детей выдается (направляется) расписка в 
получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере 
заявления на участие ребенка в индивидуальном отборе в МАОУ СОШ 31.

4. Порядок проведения индивидуального отбора обучающихся в 
профильные классы (группы)

4.1. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется на основании 
следующих критериев:

- годовые отметки по учебным предметам соответствующей направленности 
за предшествующий учебный год «хорошо» и «отлично»;

- результаты ГИА по учебным предметам, соответствующим выбранному 
профилю обучения, в соответствии с примерным перечнем предметов (для 
выпускников 9 классов);

для участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья, 
участников ГИА - детей-инвалидов и инвалидов, проходивших ГИА только по 
обязательным учебным предметам вместо результатов ГИА по учебным



предметам по выбору, соответствующим профилю обучения, учитывается 
итоговая отметка за 9 класс по этим учебным предметам;

- результаты ГИА по обязательному(ым) учебному(ым) предмету(ам) 
«хорошо» и «отлично»;

- наличие аттестата об основном общем образовании с отличием;
- результат представления (защиты) в 9 классе индивидуального проекта;
- наличие документов, подтверждающих достижения за последние 2 года в 

олимпиадах и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, 
физкультурных и спортивных мероприятиях различных уровней 
(муниципального, зонального, регионального, всероссийского, международного) 
соответствующих выбранному профилю обучения.

4.2. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется комиссией 
(далее -  комиссия), создаваемой руководителем организации (не менее пяти 
человек), из числа учителей-предметников, руководителей предметных 
методических объединений, руководителя организации, заместителя 
руководителя организации, курирующего вопросы профильного обучения, 
представителей психолого-педагогической службы.

Решение комиссии принимается большинством голосов. Решение об оценке 
достижений обучающихся считается легитимным, если на заседании 
присутствовало не менее 2/3 членов комиссии.

Заседания комиссии по решению председателя комиссии могут проводиться 
очно и (или) с использованием дистанционных технологий.

4.3. Индивидуальный отбор осуществляется с 1 по 31 июля.
Индивидуальный отбор проводится в 3 этапа:
1 этап - проведение экспертизы документов, указанных в пункте 3.5. 

данного Положения, согласно критериям, предусмотренным пунктом 4.1. 
Положения;

2 этап - составление рейтинга достижений обучающихся;
3 этап - принятие решения о зачислении обучающихся.
Первый этап
Экспертиза документов проводится в течение 5 рабочих дней по балльной 

системе:
- годовая отметка «отлично» по учебным предметам, соответствующим 

выбранному профилю - 5 баллов за один учебный предмет;
- годовая отметка «хорошо» по учебным предметам, соответствующим 

выбранному профилю обучения - 3 балла за один учебный предмет;
- отметка «отлично» по результатам ГИА по учебным предметам, 

соответствующим выбранному профилю обучения, в соответствии с примерным 
перечнем предметов - 7 баллов за один учебный предмет;

- отметка «хорошо» по результатам ГИА по учебным предметам, 
соответствующим выбранному профилю обучения, в соответствии с примерным 
перечнем предметов - 5 баллов за одий учебный предмет;

- отметка «удовлетворительно» по результатам ГИА по учебным предметам 
соответствующим выбранному профилю обучения, в соответствии с примерным 
перечнем предметов - 3 балла за один учебный предмет;

отметка «отлично» по результатам ГИА по обязательному(ым) 
учебному(ым) предмету(ам) - 5 баллов за учебный предмет;



- отметка «хорошо» по результатам ГИА по обязательному(ым) 
учебному(ым) предмету(ам) - 4 балла за учебный предмет;

- аттестат об основном общем образовании с отличием - 5 баллов;
- результат представления (защиты) в 9-ом классе индивидуального проекта: 

на базовом уровне - 1 балл, на повышенном уровне - 2 балла;
- достижения муниципального и зонального уровня - 5 баллов за 1 

достижение, соответствующей направленности (призовое место) (не более 15 
баллов за все достижения);

- достижения регионального уровня - 7 баллов за 1 достижение 
соответствующей направленности (призовое место) (не более 21 балла за все 
достижения);

- достижения всероссийского и международного уровня - 10 баллов за 1 
достижение соответствующей направленности (призовое место) (не более 30 
баллов за все достижения).

Второй этап
Баллы, полученные в результате экспертизы документов суммируются. 

Комиссия выстраивает рейтинг достижений обучающихся по мере убывания 
набранных ими баллов.

При равных результатах индивидуального отбора учитывается средний балл 
аттестата об основном общем образовании.

В соответствии с заявленным количеством мест в классах (группах), 
реализующих общеобразовательные программы профильного обучения, 
определяется список лиц, рекомендуемых для зачисления.

Решение комиссии оформляется протоколом не позднее 3 рабочих дней 
после окончания первого этапа индивидуального отбора. В протоколе против 
фамилии кроме баллов проставляется и рекомендация «рекомендован к приёму 
для профильного обучения среднего общего образования».

Третий этап
Директор школы принимает решение о зачислении обучающихся и 

оформляет приказ о зачислении.
Информация об итогах индивидуального отбора доводится до 

обучающихся, родителей (законных представителей) и размещается на 
официальном сайте школы в сети Интернет в течение двух рабочих дней после 
заседания комиссии.

Приём обучающихся на профильное обучение осуществляется на 
основании протокола комиссии по результатам индивидуального отбора 
(рейтинга достижений обучающихся), заявления родителей (законных 
представителей) обучающихся о приёме для профильного обучения (Приложение 
2) и оформляется приказом директора в течение трёх рабочих дней после 
заседания комиссии, не позднее 1 августа текущего года.

4.4. В целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения 
спорных вопросов при проведении ’ ‘индивидуального отбора и зачислении 
обучающихся в соответствии с Правилами в школе создается конфликтная 
комиссия.

Конфликтная комиссия численностью не менее 5 человек создается 
директором школы. В ее состав включаются педагогические работники и̂ 
заместитель директора школы по учебно-воспитательной работе, представители



школьного родительского комитета (по согласованию). Членами конфликтной 
комиссии не могут быть члены комиссии по индивидуальному отбору 
обучающихся. Решение конфликтной комиссии принимается большинством 
голосов. Решения по спорным вопросам индивидуального отбора и зачисления 
обучающихся считаются легитимными, если на заседании присутствовало не 
менее 2/3 членов комиссии.

Апелляция рассматривается не позднее одного рабочего дня со дня ее 
подачи на заседании конфликтной комиссии, на которое приглашаются 
обучающийся и (или) его родители (законные представители).

4.5.Если количество мест в профильном классе (группе) соответствует 
количеству поданных заявлений, зачисление осуществляется на основании 
поданных заявлений.

4.6. Если количество поданных заявлений превышает количество мест в 
профильном классе (группе), прием осуществляется на основании рейтинга 
индивидуальных образовательных достижений поступающих.

4.7. При условии наличия свободных мест после проведения 
индивидуального отбора в запланированных классах (группах), допускается 
проведение индивидуального отбора в дополнительный период с 10 -2 5  августа.

Для каждого периода индивидуального отбора сохраняются требования 
соблюдения сроков и информированности, указанные в п. 4.3. Положения.

4.8 При наличии вакантных мест в профильном классе (группе) отказ в 
приеме не допускается.

4.9. Отказ по результатам индивидуального отбора обучающихся в приёме в 
10 класс для профильного обучения не является основанием для отказа в 
продолжении обучения по программам среднего общего образования в 
образовательной организации, в которой обучающиеся освоили программы 
основного общего образования.

4.10.Школа обязана ознакомить поступающего в профильный класс 
(группу), родителей (законных представителей) с уставом, лицензией на право 
ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной 
аккредитации общеобразовательного учреждения, образовательными 
программами, реализуемыми общеобразовательным учреждением, учебным 
планом, годовым календарным учебным графиком и другими документами, 
регламентирующими организацию образовательного процесса в профильном 
классе (группе).

4.11. Индивидуальный отбор выпускников в классы и группы 
универсального профиля не осуществляется.

5. Права и обязанности обучающихся профильных классов

5.1. За обучающимися профильных классов (при отсутствии академической 
задолженности) сохраняется право перехода в классы другого 
общеобразовательного учреждения. Основанием такого перехода является 
заявление родителей (законных представителей).

5.2. При переводе обучающихся в течение учебного года из другой 
образовательной организации, реализующей общеобразовательную программу 
соответствующего уровня, при наличии свободных мест в организации, решение



создаваемая в соответствии с п. 4.2. Положения, по критериям, указанным в 
пункте 4.3. Положения в течение трёх рабочих дней.

5.3. Обучающимся 10 профильных классов может быть предоставлено право 
изменения профиля обучения в течение I полугодия учебного года при 
следующих условиях:

• отсутствие задолженности по учебным предметам за прошедший
период обучения в 10 классе;

• сдачи зачетов по ликвидации пробелов в знаниях по предметам вновь
выбранного профиля;

• заявления родителей (законных представителей).
5.4. Отчисление обучающихся из профильных классов возможно:
- по желанию обучающихся, их родителей (законных представителей);
- в случае неуспешности обучения по профильным предметам.



Бланк заявления на участие в индивидуальном отборе в 10 классы

Директору МАОУ СОШ 31 
Н.Л.Мелихову

Приложение 1

(Ф.И.О. родителей, законных представителей полностью)

проживающего по адресу:

контактный телефон:

ЗАЯВЛЕНИЕ № ____

Прошу Вас допустить моего ребёнка
____________________________________________________________________________________________?

(Ф.И.О. полностью)

к участию в индивидуальном отборе в 10 класс (направление
__________________________________________________) на 20_____ -20_____ учебный год.
Число, месяц, год рождения____________________________________________
Место рождения______________________________________________________

Ознакомлен /а/ со следующими документами:
- Устав МАОУ СОШ 31;
- лицензия на осуществление образовательной деятельности;
- свидетельство о государственной аккредитации;
- образовательные программы;
- учебный план;
- годовой календарный учебный график;
- Положение об организации индивидуального отбора при приёме либо переводе обучающихся 
в профильный класс для получения среднего общего образования в МАОУ СОШ 31.

Своей подписью заверяю согласие
на обработку моих персональных данных _________________ /__________  _̂______

(подпись родителей, законных представителей) (расшифровка подписи)



Приложение 2

Заявление на зачисление в 10 классы
Директору МАОУ СОШ 31 
Н.Л.Мелихову

(Ф.И.О. родителей, законных представителей полностью)

проживающего по адресу:

контактный телефон:

ЗАЯВЛЕНИЕ №

Прошу Вас принять моего ребёнка,

(Ф.И.О. ребенка полностью)

в 10 класс (направление________________________________________________________________ ).
Число, месяц, год рождения _______________________________________ _
Место рож дения__________________________________________________________ _

Ознакомлен /а/ со следующими документами:

- Устав МАОУ СОШ 31;
- лицензия на осуществление образовательной деятельности;
- свидетельство о государственной аккредитации;
- образовательные программы;
- учебный план;
- годовой календарный учебный график;
- Положение об организации индивидуального отбора при приёме либо переводе обучающихся 
в профильный класс для получения среднего общего образования в МАОУ СОШ 31.

Своей подписью заверяю согласие
на обработку моих персональных данных______________/___________________________

(подпись родителей, законных представителей) (расшифровка подписи)

« » 20 г.

ч


